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“Besinna att du denned besparar dig mänga lidanden, 
som eljes skola träffa dig,“ inföll munken öfvertalande.

“Nå, livad viljen I då vela?“ frågade Emund med 
låtsadt tillmötesgående.

“Först må du säga oss, huru länge Gustaf Eriksson 
ämnar stanna här i Vesterås och hvart han begifver sig 
härifrån,“ sade Didrik Slagheck.

“Önsken I ej veta mer, så är denna fråga lätt be­
svarad“, genmälte Emund.

“Säg" oss äfven om Gustaf Eriksson någonsin färdas
fram i landet utan att vara åtföljd af fullt tillförlitliga
svenner. “

“Vördige fader, herr Gustaf Eriksson stannar här så 
länge han för godt finner, och när han begifver sig här­
ifrån, far han dit han vill. Hvilka som då följa honom,
det vet jag icke, men det kan jag heligt försäkra, att han 
alltid har hederligare manner i sitt följe än I båda ären. 
Nu hafven I hört mitt svar.“

“Men ännu vet du icke hvad som väntar dig.“
“Åhjo, en långsam och så qvalfull död, som I kunnen 

uttänka. Är det icke så? I ären ju så van vid att ut­
gjuta andras blod, att det icke lärer finnas större nöje för 
Eder än att se sådant rinna, isynnerhet om det är oskyl­
digt. I heten väl icke Slaghök för ro skull blott, I skolen 
väl göra skäl för namnet.“

Innan Didrik Slagheck hann svara, visade sig en väp­
nad sven i dörren och i samma ögonblick förnams ljud at 
en framtågande trupp, som tycktes närma sig det hus, der 
Emund låg fängslad.

“Rädden Eder, vördige fader“, ropade svennen; “en 
skara bönder tågar hit fullt väpnad.“

Knappt voro de sista orden uttalade innan Didrik Slag­
heck lemnade rummet utan att vidare egna en tanke åt 
den derinne liggande Emund. Munken var dock mindre 
ifrig att rädda" sitt lif. Han hade väl intet vapen, med 
hvilket han kunde tillfoga fången nämnvärd skada, men 
någon minnesbeta tyckte han sig dock böra gifva honom, 
innan han nu sluppe ur hans händer. Han syntes ämna 
ställa sig på hans bröst och sålunda krossa honom, men



Em und förstod det och vände sig på sidan samt började 
ropa på hjelp. Den framtågande truppen tyckes nu vara 
helt nära, och munken tick blott tid att med en spark och ett 
par örfilar stilla sin hämndtörst, hvarefter han rusade ut. 
Knappt hade han dock hunnit utom dörren innan ett regn 
af pilar mötte honom.

“Se der ha vi munken“, skreko dalkarlarne. “Få se, 
om du nu kan springa genom väggen, din skojare.“

Flera pilar träffade honom nästan samtidigt med att 
dessa ord nådde hans öra, och med en förbannelse på 
läpparne föll rnunken till marken. Som hungriga rofdjur 
rusade några af dalkarlarne fram till den fallne och ge­
nomborrade honom med sina spjut.

“Man måste dräpa honom riktigt, för annars stiger 
han nog upp igen“, sade de.

Truppens anförare, som ej var någon annan än Ture 
östensson, hade emellertid skyndat fram till huset och 
öppnat dörren. Han stannade förvånad, när han fick se 
Em und.

“Hvad ser jag?“ utropade han. “Huru han du kom­
mit hit?“

“Genom min egen dumhet och jutarnes list“, svarade 
Emund. “Men det är en lång historia, som du skall få 
höra en annan gång. Hvarför är du här?“

“För att rifva ned det här huset.“
“Hvad skall det tjena till?“
“Det vet jag icke, men Lars Olsson har befalt mig 

att göra det. Kanske vill han hindra jutarne från att tända 
på staden en gång till.“

“Så måste det vara, om det icke är mitt skyddshelgon 
jag har att tacka för denna vändning; ty hade du icke 
kommit just när du kom, så hade det nog gått mig mycket 
illa, då jag så grundligt retat biskop Didrik, att han endast 
funderade på det grymmaste sättet att taga mitt lif. “

“Han förstod dock att akta sitt skinn.“
“Det gör den räfven alltid. Honom kommer hvarken 

jag eller du att flå.“
“Med munken gick det dock ganska lätt, huru listig 

han än har visat sig vara,“



“Denna gång glömde han sig dock för sin hämnd, det 
kommer aldrig Didrik Slagheck att göra.“

Under samtalets gång hade Ture Östensson löst Emunds 
band, så att han nu ändtligen kunde stiga upp, ehuru han 
i början kände sig något styf och domnad i armar och 
ben. Han sökte dock, så godt han kunde, hjelpa sina kam­
rater att rifva byggnaden. Emellertid tycktes detta företag 
ingalunda behaga danskarne, ty ifrån slottet öppnades snart 
en liflig eld, som riktades mot den omtalade byggnaden. 

“Kulor kommo, slogo neder 
Än i truppen än bredvid“,

såsom skalden sjunger. Äfven här “bet mången kämpe i 
gräset“, men de öfriga stälde sig ej sysslolösa att grubbla 
öfver lifvets obeständighet utan togo i med kraftiga armar 
och gåfvo sig ingen hvila förrän de jemnat byggnaden med 
marken. Med ett gladt hurra vände man nu ryggen åt 
slottet och skyndade tillbaka till staden. Men ännu hade 
döden ej gjort sin sista skörd bland dessa män. En ny 
salfva lossades från slottet, kulorna hveno och smattrade 
som en hagelskur. Emund blef lätt sårad i venstra armen 
och Ture Östensson föll jemte tio af sina män.

Emund öfvertog nu befälet öfver de kvarlefvande, som 
i språngmarsch ilade inåt staden.

6

Väpnaren.

Redan klockan åtta på morgonen dagen efter segern 
vid Yesterås lät Gustaf Vasa sammankalla sina förnämsta 
befälhafvare till krigsråd. Han delgaf dem dervid sitt be­
slut att låta uppbåda allmogen i de närmast liggande här- 
adena till slottets belägring. Det vore nämligen troligt, att 
detta skulle hålla stånd flera månader, kanske ett helt år. 
Lars Olsson och Lars Eriksson borde derför med större 
delen af sina härar tåga inåt Uppland och uppbåda dess 
allmoge till landets försvar och befrielse. Till Söderman­
land och Östergötland ville Gustaf sända smärre härafde]-
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ningar att väcka och underhålla rörelsen för landets rädd­
ning. Från Värmland hade underrättelse ingått om allmo­
gens resning under Nils Olsson Vinge, och derför borde 
väl äfven till dem sändas något bud.

Alla voro ense om att Gustaf Vasa i sådana mål vore 
den visaste, hvarföre man endast hade att lyda hans be­
fallningar.

“I veten dock, gode herrar och män, att i slika mål 
kräfves ett pröfvadt förstånd“, sade Gustaf, “och derför 
önskade jag gerna höra andras mening, om någon har en 
sådan att framställa.“

Han tystnade och tycktes vänta på svar, men när alla 
tego, fortfor han:

“Mig synes att en tapper och förståndig man bör varda 
anförare för den här, som skall belägra slottet härstädes. 
Sådana män finnas visserligen flera ibland oss, isynnerhet 
bland dem som till mognare ålder komne äro ; men om 
en yngling visat sig värdig att ställas i de äldres led, så 
synes mig, att han ej rätteligen bör för sin ungdom förbi­
gången blifva.“

“Visserligen icke“, instämde alla.
“Bland dem, som under denna strid särdeles utmärkt 

sig, är, såsom väl de flesta af Eder redan veten, en ung 
man vid namn Emund Folkesson. Honom hafva vi till 
ej ringa del att tacka för att vår seger icke slutade med 
ett svårt nederlag. Han har visat sig ega ett lika-skarpt 
öga som kvickt förstånd och en sällspord tapperhet. Så­
dana egenskaper böra efter förtjenst belönas. Jag ämnar 
derför åt honom anförtro slottets belägring.“

“Ädle herre, detta är omöjligt“, invände nu Lars 
Olsson.

“Hvad sägen I? Har han ej visat sig värd ett sådant 
förtroende?“

“Jo, ädle herre. Väl kan det synas föga lämpligt att 
lemna ett så vigtigt företag i en så ung mans händer; men 
bland alla män i min härskara var han den pålitligaste, 
den mest snabbtänkte och den tappraste. I veten också, 
att den raske ynglingen just för den skull ådragit sig de 
danskes uppmärksamhet, och nu är han borta.“
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“Har han fallit, sedan han lemnade mig i natt?“
“Ingen har sett honom sedan. Han har förmodligeP 

blifvit mördad eller lockad i någon fälla under natten.
“Stor skada om så skett, ty denna yngling hade kanske 

en gång kommit ädle riddare på skam genom sina bragdei. 
Nu få vi emellertid tänka på en annan anförare för be- 
lägringshären. Hvem synes Eder lämpligast dertill? ^

“Ingen synes mig lämpligare än Lambrckt Mattsson , 
svarade den käcke Arvid Yestgöte, hvilken äfven befann 
sig bland de församlade. “Han är en oförsonlig jutehat are 
och visade sig vid Stockholms försvar vara en både rådig 
och tapper man.“

“Deri hafven I rätt“, sade Gustaf. “Jag hade annars 
tänkt på Eder Arvid, men nu skolen I resa till Öster­
götland i stället. Der tarfvas nog också en rådig och 
tapper man.“

Det blef sålunda bestämdt att Lambrekt Mattsson skulle 
anföra belägringshären.

Härefter upplöste Gustaf krigsrådet och gick att skrifva 
ett upprop till folket i de härad, som skulle inkallas att 
belägra Vesterås slott. Han hade ännu icke fullbordat 
detta, när Emund Folkesson lät anmäla sig till företräde 
hos honom.

“Förlåt mig ädle herre, att jag på detta sätt tränger 
hit in; men herr Lars Olsson sade, att I haden frågat efter 
mig“, sade den inträdande i ödmjuk ton.

“Han sade likväl till mig att du var borta sedan i 
, svarade Gustaf Vasa.
“Så var det ock.“
“Ah, jag ser att du varit i strid; din venstra arm 

Du skonar dig sannerligen icke du.“
“Det är blott en obetydlighet; men icke trodde jag 

för ett par timmar sedan, att jag nu skulle stå inför Eder.“
“Du har således åter varit i något äfventyr?“
“Farligare än någonsin, men ej så ärofullt ändå.“
“Du retar min nyfikenhet“, sade Gustaf Vasa leende.
Emund berättade nu omständligt hvad som händt ho­

nom och slutade sålunda:
“Ädle herre, I sen sålunda att jag denna gång bar

natt*

n jag
vittnar derom.
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mig allt annat än klokt åt; men besinna dock, att jag var 
trött och dessutom gälde det ju min käresta efter hvad 
den listiga förförerskan sade mig.“

“Vill du säga mig hvem din käresta är?“
“Ja herre, det är en frälsemans dotter, Ingrid Björns­

dotter.“
“Såå, du flyger högt, Em und.“
“Hon älskar mig och har svurit mig sin tro, och så 

är hon så fager och så god. Om I sågen henne, ädle 
herre, så skullen I ej finna det underligt, att jag vill lefva 
och dö för henne, ty ädlare jungfru finnes ingenstädes.“ 

“Har du äfven hennes föräldrars samtycke?“
“Ja ädle herre, men under ett vilkor.“
“Hvilket?“
“Att I blifven Sveriges konung, hvilket I med Guds 

hjelp snart skolen bli, och att jag vinner sköldemärke, hvilket 
säkerligen ej kommer att ske så snart. Det var också blott 
för att håna mig som Björn Dansson gaf detta löfte.“

“Björn Dansson? Han är ju en af konung Kristians 
ifrigaste anhängare?“

“Ja, men hans dotter är svensk till hjerta och själ.“ 
“Man bör aldrig håna en för hans ringhet, ty då visar 

man sig föga värd att bära adligt namn och märke. Jag 
sträfvar ingalunda efter konunganamn och värdighet, men 
varder jag en gång Sveriges konung, såsom du hoppas, så 
skall Björn Dansson komma på skam, ty då skall du också 
få eget sköldemärke, så sant jag då finner dig lika värdig 
dertill som nu. Och på det att jag ej må glömma mitt 
löfte, skall du ifrån denna dag varda min väpnare.“

“Gud välsigne Eder ädle herre!“ utropade Emund tro- 
hjertadt. I skolen alltid finna mig vara en ärlig svensk.“ 

“Jag hoppas det“, sade Gustaf allvarligt.
Emund snarare flög än gick till Lars Olsson.
“Veten I hvad herr Lars“, utropade han, “nu vill jag- 

nästan förlåta Didrik Slagheck, så glad är jag.“
“Har du då återfunnit den fagra Cecilia såsom en 

välboren jungfru?“ sade Lars Olsson skämtande.
“Åh, henne förlåter jag gerna, ja jag nästan välsignar 

henne, ty hon gick blott mina fienders ärende, då hon



narrade mig att omtala, att jag har en käresta. Men hade 
hon icke lockat mig i fällan, så hade jag ej nu varit herr 
Gustaf Erikssons väpnare.“

“Hvad säger du? Har han gjort dig till sin väpnare? 
“Ja herre. Går det väl, kan det bli mera sedan.“ 
“Nå, dertill kan du egentligen passa bättre än till an­

förare för en belägringshär, som han nyss vill göra dig till. 
Herr Gustaf vet att uppskatta dugligheten hvar han än fin­
ner den, men glöm icke att förtroendet föder nya pligter 
också! Du har hittills visat dig vara en af de dugligaste 
ynglingar jag sett. Fortsätt såsom du börjat, men blif nå­
got allvarligare, och du skall kanske en gång vinna ett 
namn bland Sveriges förnämsta hjeltar. Men mer än hjel- 
tenamn och rykte är det dock att ha varit en kämpe föi 
sitt fäderneslands befrielse ur träldomens ok.“

Emund tackade rörd den redlige krigaren och skyndade 
(Jerpå till Gustaf Vasa för att såsom hans väpnare gå nya 
strider och nya segrar till mötes, innan han ändtligen skulle 
kunna för den stolte Björn Dansson framvisa eget skölde­
märke.
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7.

Yxan och Svärdet.

Befrielseverket nådde sin fullbordan. Gustaf Eriksson 
Vasa hade på riksmötet i Strängnäs blifvit korad och vald 
till Sveriges och Götes herre och konung, och Stockholm 
skulle nästan samtidigt öppna sina portar för honom. Hans 
intåg i hufvudstaden skedde midsommaraftonen 1523 under 
så stor högtidlighet och ståt som den utarmade staden 
kunde åstadkomma.

Gustafs upphöjelse till Sveriges konung helsades i nästan 
alla orter med glädje och tillfredsställelse. Några funnos 
dock, för hvilka denna nyhet blef ett ämne till sorg och 
fruktan. Bland dessa var äfven Björn Dansson till Agnars- 
holm. Med råd och dåd hade han bistått danskarne under 
kriget i den förhoppningen, att de slutligen skulle besegra
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Gustaf Vasa och hans bondehär. När han nu såg detta 
hopp alldeles omintetgjordt, började han känna sig illa till 
mods och önskade i hemlighet, att han varit nog förut­
seende att öfvergå till Gustaf Vasas anhängare innan det 
blifvit försent. Många andra unionsvänner hade ju tillgripit 
denna utväg för att rädda sig undan en möjligen blifvande 
räfst. Hvarför hade han ensam envisats att hålla fast vid 
konung Kristian? Nu väntade honom kanske en sträng ef­
terräkning, t}r Gustaf Vasa skulle ingalunda vara någon blid 
och efterlåten herre, sades det.

Jungfru Ingrid hade äfven blifvit tyst och sluten, ehuru 
hon i hemlighet gladde sig öfver svenskarnes segrar. Det 
var dock något som vållade henne ännu större sorg, och 
detta var, att ingenting försports om Emund sedan han 
lemnat Agnarsholm. Ett rykte hade visserligen omtalat, 
att en ung man genom sin rådighet räddat den svenska 
bondehären i Vesterås, och strax hade Ingrid satt detta 
rykte i förbindelse med sin hjertevän; men då tvenne år 
gingo utan att han lät höra af sig, vågade hon icke mer 
drömma om hans segrar och framgångar. Det syntes henne 
sannolikast att han delat så många andras öde och nu låge 
gömd och förgäten i någon af de många grafvar, som kriget 
fylt. Mången tär hade den fagra jungfrun i hemlighet fält 
vid tanken på den raske svennen, som förvisso aldrig mer 
skulle komma till Agnarsholm.

En vacker sommarafton i början af Juli 1523 satt hon 
sålunda försjunken i drömmar inne i sitt rum. Hon hade 
samma dag låtit sin fader förstå, att hon vore betänkt på 
att taga doket och ingå i kloster. Fadern hade kallat hen­
nes tal en ren dårskap. Hon vore ju hans enda barn och 
borde blifva hans tröst och stöd på ålderdomen. Han kunde 
nog behöfva ett sådant, ty framtiden syntes honom ingalunda 
ljus. Härmed hade den stränge fadern gått ut, men hon 
hade trott sig se tårar i hans ögon. Ja, det vore nog så 
lagom roligt för honom också nu, när alla hans forna vän­
ner öfvergifvit honom. Huru mycket annorlunda skulle det 
icke varit, om han hyllat Gustaf Eriksson Vasa! Kanske 
skulle han då, liksom mången annan, blifvit slagen till rid­
dare vid konungavalet i Strängnäs. Hade Emund Folkesson

3
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lefvat, så skulle han kanske fått adligt vapen vid detta till­
fälle, om han blott haft någon jord. Men han hade ju
ingenting den stackars svennen.

Här afbrötos hennes tankar genom ett lätt buller, och 
i nästa ögonblick kom en tjenarinna inrusande med den 
oväntade nyheten att Emund Folkesson just nu kommit till 
gården.

“Han rider en vacker häst och ser ut alldeles som en
frälseman“, tilläde tjensteflickan.

Ingrid svarade ingenting, men hennes bröst häfde sig 
våldsamt och färgen på hennes kinder skiftade med hvarje 
minut.

Skulle han verkligen återkomma med eget sköldemärke
såsom han sagt, när han reste?

Björn Dansson hade emellertid anvisat sin forne tjenare 
rum i gäststugan och bemötte honom med en nedlåtande 
värdighet. Men han kände sig dock en smula osäkei om 
detta var det rätta sättet; ty det fanns något i den unge 
mannens sätt och uppträdande, som häntydde på att han 
snarare vore att anse såsom sin husbondes jemlike än så­
som hans tjenare, oaktadt han visade Björn Dansson till­
börlig vördnad.

“Minnens I ännu Edert löfte Björn Dansson?“ sporde 
Emund sedan han intagit sin plats i gästrummet.

“Hvilket löfte?“ frågade Björn Dansson tillbaka.
“Det som I gåfven mig innan jag reste bort. Nu är 

Gustaf Eriksson Sveriges konung.“
“Jag har sport tidender derom.“
“Hafven I äfven sport detta?“ frågade Emund Folkes­

son i det han framtog ett papper och lemnade det till 
Björn Dansson.

“Hvad är detta?“ utropade denne förskräckt, ty han 
trodde att det gälde någon efterräkning. “Ett svärd och 
en yxa i kors; hvad är meningen med detta tecken?“

“Kunnen I ej gissa det?“
Björn Dansson, som ej kunde läsa, skakade blott ne­

kande sitt hufvud.
“Det är ju mitt sköldemärke.“
“Ditt sköldemärke!“
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“Ja, yxan fick jag af konung Gustaf redan i Vesterås, 
svärdet lades till i Strängnäs, då jag för min trohet emot 
honom erhöll ett mindre gods i Södermanland och dess­
utom upphöjdes i adligt stånd. Det är derför jag nu vågar 
anhålla om Eder dotters hand. I veten redan förut att vår 
håg står väl tillsammans sedan flera år, och jag kan säga 
Eder att konung Gustaf väntar att blifva bjuden till bröllops 
på Agnarsholm.“

“Han lärer icke komma hit för att öka bröllopsglädjen, 
om jag annars gissar rätt“, svarade Björn Dansson.

“Det är Edert eget fel, om så icke sker. Konung 
Gustaf vill gerna glömma att I hafven stått i hans fienders 
led, men om I fortfaren att blifva hans fiende, så låter han 
helt visst icke leka med sig, ty han kan vara en sträng 
herre, när så är nödigt.“

“Du tror således att han aldrig skall söka utkräfva 
någon hämnd på mig för hvad som förut varit?“

“Det beror helt och hållet på Eder sjelf. Hvad svaren 
I till min begäran?“

Björn Dansson svarade icke ett ord utan gick in i 
jungfruburen. Derifrån kom han snart derefter och förde 
Ingrid vid handen samt ledde henne fram till Emund.

“Tag henne“, sade han i det han lade deras händer 
tillsammans, “och måtte alla helgon skydda Eder!“

I nästa ögonblick låg Ingrid vid Emunds bröst.
“Det synes mig som om du utan stor afsaknad från- 

säger dig doket Ingrid för att ställa dig under beskydd af 
yxan och svärdet“, sade Björn Dansson leende, sedan han 
en stund under tystnad åsett de ungas lycka.

wJa, ty med dem skall vårt land byggas och skyddas“, 
svarade Ingrid och såg trohjertadt upp på sin trolofvade.

“Rätt så min älskade“, inföll denne och tryckte en 
varm kyss på hennes purpurröda läppar; “vi skola bygga 
vår lycka på trohet och arbete eller på yxan och svärdet.“
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